

171. 1.

## KONINKLIJKE BOODSCHAP.

Aan

de Tweede Kamer der Staten-Generaal.

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp van wet tot wijziging der Invaliditeitswet, der Ongevallenwet 1921, der Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922, der Ziektewet, der Kinderbijslagwet en van het Ziekenfondsenbesluit.

De toelichtende memorie, die het Wetsontwerp vergezelt, bevat de gronden, waarop het rust.

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming.

's-Gravenhage, den 14 Maart 1946.

W I L H E L M I N A.

171. 2.

## ONTWERP VAN WET.

WIJ WILHELMINA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

Allen, die deze zullen zien of hooren lezen, saluut! doen te weten:

Alzoo Wij in overweging genomen hebben, dat het wensche-lijk is, in verband met de plaatsgevonden hebbende stijging van de loonen, eenige wijzigingen te brengen in de Invaliditeitswet, de Ongevallenwet 1921, de Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922, de Ziektewet, de Kinderbijslagwet en het Ziekenfondsenbesluit;

Zoo is het, dat Wij, den Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedgevonden en verstaan bij deze:

**Artikel I.**

De Invaliditeitswet wordt als volgt gewijzigd:

1°. In de artikelen 41a, 52, eerste lid, en 55, vierde lid, worden de woorden „3000 gulden” vervangen door de woorden: „3750 gulden”.

2°. In artikel 45 worden de woorden „drie duizend gulden” vervangen door de woorden: „drie duizend zeventienhonderd en vijftig gulden”.

**Artikel II.**

In de Ongevallenwet 1921 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°. In de artikelen 16, vijfde lid, 40, vierde lid, 46, tweede lid, 47, 78, eerste lid, 87, eerste lid, en 93, tweede lid, worden

de woorden „acht gulden” vervangen door de woorden: „tien gulden”.

2°. In artikel 25, tweede lid, worden de woorden „vier gulden” vervangen door de woorden: „vijf gulden”.

**Artikel III.**

De Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922 wordt gewijzigd als volgt:

1°. In de artikelen 36, derde lid, 75, eerste en tweede lid, 79, derde lid, 99, eerste lid, en 101, tweede lid, worden de woorden „acht gulden” vervangen door de woorden: „tien gulden”.

2°. In artikel 48, derde lid, worden de woorden „vier gulden” vervangen door de woorden: „vijf gulden”.

**Artikel IV.**

In de Ziektewet worden de volgende wijzigingen gebracht:

1°. In de artikelen 1, onder c, en 37, zevende lid, onder c, worden de woorden „3000 gulden” vervangen door de woorden: „3750 gulden”.

2°. In de artikelen 37, eerste lid, en 68, worden de woorden „acht gulden” vervangen door de woorden: „tien gulden”.

3°. Vóór artikel 50 wordt het cijfer „1.” geplaatst; aan dit artikel wordt toegevoegd een tweede lid, luidende:

„2. De bepaling van het voorgaande lid is niet van toepassing op den verzekerde, wiens overeengekomen vast loon in geld, verdiend in loondienst van één of meer ondernemingen of publiekrechtelijke lichamen of in andere dienstbetrekkingen, meer bedraagt dan 3000 gulden per jaar; daarbij wordt het over gedeelten van een jaar overeengekomen vast loon in geld tot jaarloon herleid. Indien de overeenkomst is gesloten voor een of meer weken, wordt een jaar berekend op 50 weken.”.

**Artikel V.**

De Kinderbijslagwet wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 28 worden de woorden „acht gulden” vervangen door de woorden: „tien gulden”.

**Artikel VI.**

Artikel 3, eerste lid, van het Ziekenfondsenbesluit wordt als volgt gelezen:

„1. De bevoegdheid, bedoeld in het eerste lid van artikel 2, komt, ook indien zij de in dat lid bedoelde inkomensgrens overschrijden, toe aan de personen, die verplicht verzekerd zijn ingevolge de Ziektewet, tenzij hun overeengekomen vast loon in geld, verdiend in loondienst van een of meer ondernemingen of publiekrechtelijke lichamen of in andere dienstbetrekkingen, meer bedraagt dan 3000 gulden per jaar; daarbij wordt het over gedeelten van een jaar overeengekomen vast loon in geld tot jaarloon herleid. Indien de overeenkomst is gesloten voor een of meer weken, wordt een jaar berekend op 50 weken. Voor deze personen blijft het bepaalde in het derde lid van artikel 2 buiten toepassing.”.

**Artikel VII.**

## Overgangsbepalingen.

1. Ten aanzien van den verzekerde, die uitsluitend ten gevolge van de wijziging van artikel 1, onder c, der Ziektewet op den dag der inwerkingtreding van deze wijziging ingevolge die wet verzekerd wordt, blijft het bepaalde in artikel 53, eerste lid, onder a en b, dier wet buiten toepassing.

2. Ten aanzien van den verzekerde, die uitsluitend tengevolge van de wijziging van artikel 1, onder c, der Ziektewet op den dag der inwerkingtreding van deze wijziging, ingevolge die wet verzekerd wordt, wordt voor de berekening van de 156 werkdagen, als bedoeld in de artikelen 37, zevende, achtste en negende lid, en 55, achtste, negende en tiende lid, der Ziektewet, geacht de wijziging van artikel IV, onder 1°, van deze wet in werking getreden te zijn op den dag, welke gelegen is een jaar vóór den dag der bevalling.